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Abstrakt

Expectant mothers' awareness of the possibility of umbilical cord blood collection

The objective of the thesis was to determine the level of expectant mothers'

awareness of the possibility of umbilical cord blood collection. Umbilical cord

blood can be collected only at one moment – after the child has been delivered.

Umbilical cord blood comprises stem cells that cannot be found in the body any

other time in human life. Stem cells have been used to treat blood diseases for

several years. Umbilical cord blood is contained in umbilical cord and placenta.

Umbilical cord blood collection is not dangerous under any circumstances and

donation is entirely optional.

The aim of the thesis was to find out if pregnant women have enough

information on the possibility of umbilical cord blood collection, where they can

get the information, if they are familiar with the wide usage of umbilical cord

blood, and why they are not willing to donate umbilical cord blood.

The hypotheses stated were formulated to find out if there is enough information

available, and if pregnant women get information in prenatal clinics and at pre-

delivery courses. Other hypotheses were to confirm that pregnant women do not

have information on the possibility of using umbilical cord blood, and that do not

want to donate blood because of the lack of information.

The research was conducted by the quantitative method using anonymous

questionnaires. The questionnaires were addressed to pregnant women who come

to prenatal clinics. 85 pregnant women (100%) who filled in the questionnaires

took part in the research.

All the objectives stated were achieved. The hypothesis about women's

awareness was confirmed, according to the research pregnant women are informed

enough about the possibility of umbilical cord blood collection. The outcomes of

the second hypothesis proved that pregnant women get most information from

gynaecologists in prenatal clinics. Women do not have enough information about

the options of use of umbilical cord blood – the third hypothesis was confirmed.

The fourth hypothesis was also confirmed because the women involved in the

research stated they did not want to donate cord blood due to poor awareness

(56,47 %).

The midwife is a member of the team that participates in umbilical cord

blood collection. She is familiar with the correct blood collection technique. She

educates pregnant women during pregnancy and also during childbirth about the

possibility of umbilical cord blood collection and use.

In spite of the fact that pregnant women have enough information about the

possibility of umbilical cord blood collection, it is necessary to improve awareness

of the importance of the collected umbilical cord blood - e.g. in prenatal courses or

by creating a complex educative material.

Nowadays umbilical cord blood is used mainly in the treatment of children's

haemoplastic diseases, but in the future usage of stem cells could exceed the

imagination. The advantage is that umbilical cord blood can be collected safely and

painlessly after the childbirth and it can be stored in the long term in the umbilical

cord blood banks. Umbilical cord blood preservation may become a meaningful

health and life policy.
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Úvod

Citát: „ Když se zavře jedna brána ke štěstí, další se otevírá,

ale my se často tak dlouho díváme na zavřenou bránu,

že si nevšimneme té, která se pro nás již otevřela.“

(autor neznámý)

Těsně po porodu nastává jedinečný okamžik, kdy je možno

odebrat pupečníkovou krev, ze které lze složitými procesy izolovat a posléze i uchovat

cenné buňky, tzv. kmenové buňky. Jsou to buňky nediferencované, které nemají ještě

žádnou specializaci. Protože jde o buňky mladé a geneticky kvalitní, mohou se z nich

vyvinout různé lidské buňky, například mozkové, svalové, kostní a další. Tyto buňky

jsou minimálně ovlivněny účinky prostředí a procesem stárnutí.

Moderní výzkumné a léčebné metody otevírají nové možnosti léčby velmi

závažných onemocnění, jako jsou například zhoubná onemocnění, metabolická

onemocnění a další. V současné době neustále přibývá nemocí, které ovlivňují životy

dospělých, ale bohužel často také dětí. Některá závažná onemocnění se dají léčit, ale

jsou i taková, které se vyléčit nedají. Širokou skupinu těžko léčitelných onemocnění

tvoří nádorová onemocnění.

Mnohdy je jedinou možnou metodou léčby transplantace kostní dřeně, která

může zachránit život nemocnému člověku. Medicínská věda přináší stále nové možnosti

léčby. Jednou z nich je právě využívání pupečníkové krve, otevírají se tak nové šance

pro léčbu zejména dětských pacientů. Ohromnou výhodou pupečníkového štěpu je

možnost jeho dlouhodobého uložení v tekutém dusíku v kryobance a v případě potřeby,

jeho okamžitého použití. V budoucnosti může využití kmenových buněk překonávat

dosavadní představivost. Výzkum v oblasti jejich využití je velice rozsáhlý a nadějný.

Tomuto tématu jsem se věnovala proto, že informovanost o možnosti odběru

pupečníkové krve je dosud u nás podceňována. Pracuji jako porodní asistentka na

porodním sále gynekologicko-porodnického oddělení v Nemocnici ve Strakonicích a.s.,

kde provádíme odběry PK od roku 2003. Od roku 2003 do roku 2008 jsme odebrali 583

jednotek pupečníkové krve pro Banku pupečníkové krve a 10 odběrů pro komerční
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pupečníkové banky. Již třikrát byla naše porodnice vyhlášena nejlepší porodnicí

v odběrech pupečníkové krve pro Banku pupečníkové krve v Praze. Při tomto

hodnocení se porovnává počet a kvalita odběrů k celkovému počtu porodů za rok v dané

porodnici.
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1. Současný stav

Nenahraditelnost placentární krve je v tom, že obsahuje zárodečné buňky, které

se již nikdy během života nevyskytnou. Narození představuje jedinečnou příležitost

vzhledem k tomu, že choroby, pro které lze při léčbě použít PK, se objevují až

v průběhu života (10). V současnosti je hlavní využití PK v transplantačním programu a

ve výzkumu.

Pupečníková krev je krev novorozence, která zůstává po přerušení pupečníku

obsažena z větší části v placentě asi 97 % a v menší části asi 3 % v pupečníku. Po

porodu již nemá žádný význam a jde vlastně o biologický odpad, který se buď

zlikviduje, anebo použije k dalšímu zpracování. Výzkum dokázal, že pupečníková krev

obsahuje unikátní kmenové buňky, které mohou nahradit krvetvorné buňky. Některé

jsou schopny se přeměnit i na buňky produkující inzulin, specifické buňky mozku,

buňky srdečního svalu a jiné. Kmenové buňky z pupečníkové krve lze dlouhodobě

skladovat, izolovaně nebo jako součást pupečníkové krve, a tak jsou rychle dostupné

v případě potřeby (10).

Díky intenzivnímu výzkumu v oblasti kmenových buněk dnes téměř neexistuje

lékařský obor, kde by se nenabízela možnost jejich využití. Aby však bylo možno

využívat kmenové buňky v běžné praxi, je potřeba odebrat pupečníkovou krev

v okamžiku porodu plodu, a tak získat velké množství kvalitních mladých kmenových

buněk.

Uchování kmenových buněk z pupečníkové krve se stává významnou zdravotní

a životní pojistkou.
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1.1 Legislativní ustanovení pro pupečníkovou krev

Stanovisko Ministerstva zdravotnictví ČR k problematice pupečníkové krve je

ze dne 21. 7. 2005.

Pupečníková krev je tkáň ve smyslu ust. § 2 písmene b) zákona č.285/2002 Sb., o

darování, odběrech a transplantacích tkání a orgánů a o změně některých zákonů

(transplantační zákon), v platném znění. Ustanovení § 3 citovaného zákona pak

upravuje, za jakých podmínek je přípustný odběr tkání u žijících dárců. Odběr je

prováděn výhradně v zájmu léčebného přínosu, v době odběru není k dispozici vhodná

tkáň nebo orgán od zemřelého dárce a neexistuje léčebná metoda srovnatelného účinku.

Dárcem je osoba schopná dát, způsobem stanoveným tímto zákonem, svobodný,

informovaný a konkrétní souhlas a tento souhlas skutečně vyslovit. Musí se jednat o

obnovitelné tkáně nebo jeden z funkčních párových orgánů.

V současné době není v ČR právní úprava o problematice uchování pupečníkové krve

k vlastním potřebám dítěte.

Podle ust. § 23 citovaného zákona je v České republice oprávněna k zajišťování

odběrů, dalšímu zpracování, vyšetřování, konzervaci, skladování a distribuci tkáňových

štěpů pro transplantace pouze tkáňová banka, přičemž transplantací se rozumí dle ust. §

2 písmene j) zákona proces směřující k zachování odebrané tkáně nebo orgánu ve stálé

kvalitě pro implantaci a implantace tkáně nebo orgánu příjemci, včetně všech postupů

přípravy, preparování a uchování tkání a orgánů.

Získání statusu tkáňové banky je podmíněno souhlasem ministerstva

zdravotnictví a je součástí zdravotnického zařízení, resp. nemocnice poskytující

specializovanou nebo zvláště specializovanou zdravotní péči.

Finanční úhrada za provedený odběr není možná podle ustanovení čl. 21


[…]


Porodní sál

Poskytovatelé péče, pro něž je
standard závazný

Porodní asistentky, které získaly kvalifikaci
dle zákona č. 96/2004 Sb., ve znění
pozdějších předpisů.
Porodní asistentky specialistky v rozsahu
získané specializace

Odpovědnost za realizaci Vedoucí pracovníci na úseku ošetřovatelské
péče

Platnost standardu od: 1. 1. 2009

Frekvence kontroly 1x za 3 roky

Revize standardu provedena dne:

Kontrolu vykoná Manažer/ka ošetřovatelství (manažer/ka
kvality ošetřovatelské péče, hlavní sestra,
vrchní sestra, staniční sestra)

Kontaktní osoba Vrchní sestra gynekologicko-
porodnického odd. p. Miloslava Bláhová

Odborný garant Primář odd. MUDr. Alfred Dörr Csc

Schválil
Náměstek pro ošetřovatelskou péči –

hlavní sestra

Bc. Marie Janoušková

Standardní ošetřovatelský postup č. 2

Odběr pupečníkové krve pro Banku pupečníkové krve

Úvod
Rozvoj moderní medicíny umožnil zpracování a následné využití pupečníkové krve,
proto se dnes žena může rozhodnout o odběru pupečníkové krve. PK může žena darovat
do veřejného registru při Bance pupečníkové krve nebo si jí ponechat pro vlastní
potřebu v komerčních pupečníkových bankách.

Indikace a kontraindikace
Indikace: na žádost rodičky
Relativní a absolutní kontraindikace: kontraindikace mohou pocházet ze strany
matky, otce, z patologie těhotenství, z novorozence a z dítěte a sourozenců v době
odběru a po něm.
Všechny kontraindikace jsou podrobně sepsány v příloze SOPu č. 2

Definice
Asistence nebo odběr pupečníkové krve

Cíl standardu
Bezpečný a kvalitní odběr pupečníkové krve

KRITÉRIA STRUKTURY

S1 Kompetentní osoby k výkonu
Porodní asistentky, které získaly kvalifikaci dle zákona č. 96/2004 Sb., ve znění
pozdějších předpisů.
Porodní asistentky specialistky v rozsahu získané specializace

S2 Pomůcky
• instrumentační stolek
• sterilní rukavice
• sterilní podložku a jednorázovou
• sterilní souprava na pupečníkovou krev
• desinfekční roztok vhodný na desinfekci kůže
• sterilní fyziologický roztok
• 1 zkumavka na odběr vzorku PK
• odběrové vakuety 2x s protisrážlivým prostředkem + 1 na srážlivou krev
• dokumentace
• identifikační štítky na označení
• třepačka (není standardním vybavením)
• stojan na zavěšení placenty (není standardní vybavení)

S3 Dokumentace
Protokoly: výběr
souhlas s odběrem pupečníkové krve
odběr
klinické ohodnocení novorozence

S4 Prostředí
Porodní sál

KRITÉRIA PROCESU

Ošetřovatelský postup

před výkonem
PA zajistí souhlas ženy s odběrem pupečníkové krve, žena ho může kdykoliv za porodu
negovat.
PA vyplní formuláře „Souhlas s odběrem pupečníkové krve“ a „ Výběr“.

při / během výkonu
Po porodu PA podloží pupečník sterilní rouškou.

Pupečník odebírající opláchne fyziologickým roztokem a odesinfikuje.

PA připraví sterilní soupravu na odběr PK.

Odebírající sejme krytku 1 punkční jehly a provede punkci pupečníkové žíly směrem
k placentě.

Odebírající vakem mírně míchá krouživými pohyby.

Odebírající vak položí na sterilní roušku mírně pod rovinou pupečníku.

Odebírající sleduje náplň pupečníkové žíly.

Pokud přestane přitékat krev do vaku, odebírající vytáhneme punkční jehlu (můžeme se
pokusit o odběr PK z jiného místa na pupečníkové žíle).

Odebírající peánem uškrtí pupečník nad místem vpichu.

Na jehlu PA nasadí sterilní krytku.

PA uvolní všechny tlačky na odběrovém setu.

Pupečníková krev se smíchá s protistrážlivým prostředkem, který je uložen v hadičce
setu.

PA uzavře všechny tlačky.

PA označí vak jménem a příjmením matky a datem odběru.

PA z pupečníku ještě odebere 1 zkumavku srážlivé PK (asi 2 ml), zkumavku PA označí.

Pokud nelze odebrat srážlivou krev do zkumavky před porodem placenty, odebere jí PA

z placentárních žil po porodu.

Po odloučení placenty, porodník placentu porodí.

Odběr lze provést i po porodu placenty.

Po prohlédnutí placenty lékařem placentu PA pověsí na stojan s rouškou.

Po řádném očištění fyziologickým roztokem a desinfekci provede PA odběr.

Pokud jde o doplňkový odběr, použije PA 2. dosud nepoužitou punkční jehlu a vpich
provede co nejblíže k inzerci pupečníku do placenty.

Odběr PA poté dokončí stejně jako při odběru in utero.

Od matky PA odebere žilní krev do vakuových zkumavek: 2 s protistrážlivým roztokem
a 1 bez protisrážlivého roztoku

PA zkumavky označí.

po výkonu
Vak s PK a vyplněnou dokumentací vloží porodní asistentka do originální folie, folii
uzavře a uskladní v chladničce.

PA zajistí transport odebrané PK do Banky pupečníkové krve.

Záznam do dokumentace
Po porodu PA vyplní formulář „ Odběr“ a „Klinické zhodnocení novorozence“.

Komplikace
porušení sterility

Zvláštní upozornění
nutnost dodržování aseptických postupů
správně vyplněná dokumentace

KRITÉRIA VÝSLEDKU

V1 Rodičce byla bezpečně a asepticky odebrána PK
V2 Dokumentace byla správně vyplněná a odeslaná
V3 Odebraná pupečníková krev byla vhodně uložená do doby transportu
