POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Bláhová Martina**
Studijní obor: **Porodní asistentka**
Oponent bakalářské práce: **Prim. MUDr. Petr Sák, Ph.D**
Katedra: **KKO**
Název bakalářské práce: **Informovanost rodiček o možnosti odběru pupečnickové krve**

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce monitoruje aktuální téma odběru pupečnickové krve. V teoretické části jsou vhodně popsány teoretické aspekty odběru pupečnickové krve a možnosti jejího využití. Je podána i vyčerpávající informace o komerčních odběrech. Výzkumná část je přehledně členěna, vhodně doplněna grafy. Poměrně menší část je věnována ošetrovatelství, ale při volbě tohoto tématu nebyl větší rozsah asi možný.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak zlepšit informovanost nejen těhotných, ale i porodních asistentek?

.....

Datum: ...20.5.2009

Podpis oponenta bakalářské práce: **MUDr. Petr Sák, Ph.D.**